
















- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 内蒙古格瑞葡生物科技有限责任公司格瑞葡农畜产品精深加工项目

项目代码 2502-150303-04-01-165217

建设单位联系

人
刘招燕 联系方式 18747898999

建设地点
内蒙古自治区乌海市海南区拉僧庙镇赛汗乌素村内蒙古格瑞葡生物科技有

限责任公司现有厂区内

地理坐标 东经 106°45′37.021″，北纬 39°23′16.340″

国民经济行业

类别

C1439其他方便食品

制造

建设项目

行业类别

十一：食品制造业 24其他食品

制造—其他未列明食品制造

[...]


- 36 -

磨粉工序与混粉工序产生的粉尘分别经各自设置的集气罩收集后，经管道引

至 1套共用的布袋除尘器内处理后，粉尘由 1 根高度为 15m的排气筒排放，引

风机风量为 800m3/h，集气罩集气效率为 90%，布袋除尘器处理效率为 99%，磨

粉粉尘和混粉粉尘共计产生量为 0.086t/a，经上述环保设施处理后，有组织粉尘

排放量为 0.000774t/a，排放速率为 0.00035kg/h，排放浓度为 0.43mg/m3。排放速

率和排放浓度均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的表 2

新污染源二级标准浓度（120mg/m3）和速率限值（3.5kg/h）要求。

无组织粉尘产生量为 0.0086t/a，经过密闭厂房阻挡（阻隔效率为 50%）沉降

于车间内，则粉尘无组织排放量为 0.0043t/a，排放速率为 0.0019kg/h。排放浓度

能够符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的表 2 无组织监控

浓度限值要求。

（4）污水处理系统废气

地埋式一体化污水处理设施运行过程中产生会恶臭气体。主要污染因子为

氨、硫化氢和臭气浓度。

根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究处理：处理 1g

化学需氧量（COD）产生的氨气为 0.0031g，硫化氢 0.00012g。本项目 COD 处

理量为 2.416t/a，则氨气产生量为 0.0075t/a，产生速率为 0.003kg/h；硫化氢产生

量为 0.0003t/a。产生速率为 0.0001kg/h。由于污水处理系统废气的产生量较小，

以无组织形式排放，排放标准满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

中的表 2恶臭污染物厂界标准值要求。

原有项目大气污染物产排情况汇总见表 20。

表 20 大气污染物产排情况汇总表

名称
污染

物

产生

量 t/a

环保治理措

施

有组织 无组织
达标

情况
排放量

t/a

排放速

率 kg/h

排放

浓度mg/m3

排放量

t/a

排放速

率 kg/h

食堂

油烟
油烟

0.0003

2

油烟净化器+

高于房顶 2m

排气筒排放

0.00012

8
0.0001 0.38 — — 达标

磨粉

粉尘
颗粒

物

0.043
分别设置集

气罩+共用 1

套布袋除尘

0.00077

4
0.00035 0.43 0.0043 0.0019 达标

混粉 0.043



- 37 -

器+1 根 15m

高排气筒

粉尘

污水

处理

站恶

臭

H2S 0.0003 — — — — 0.0003 0.0001 达标

NH3 0.0075 — — — — 0.0075 0.003 达标

由上表可知，各项污染物均能够实现达标排放，对环境影响较小。

2.2废水

现有工程运营期产生的废水主要为生产废水和生活污水。

（1）生产废水

①纯水制备工序产生的含盐废水

纯水制备工序原水为自来水，经反渗透装置处理后，出水为含盐量较高的废

水，含盐废水产生量为 140t/a，主要污染物为 SS、TDS 及少量的 COD，约为

SS200mg/L、TDS1000mg/L、COD20mg/L，则 SS 产生量为 0.011t/a，TDS 产生

量为 0.056t/a，COD产生量为 0.001t/a。浓水经管道输送至地埋式一体化污水处

理设施内处理后，出水用于厂区绿化。含盐废水污染物产生量及浓度见表 2-18。

表 2-18 纯水制备工序含盐废水污染物浓度及产生量

废水量(t/a) 污染物 CODcr SS TDS
纯水制备工序

含盐废水 140
产生浓度(mg/L) 20 200 1000

产生量(t/a) 0.0028 0.028 0.14
②生产设备和 PET瓶清洗废水

生产设备清洗和 PET瓶清洗废水量为 50.4t/a，废水中主要污染物为 COD、

氨氮、总磷、总氮；根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021

年 6月 11日生态环境部正式发布）“1453水果、蔬菜罐头制造行业系数手册”

（参照桃罐头），清洗废水中 COD源强为 22561.8g/t产品、氨氮源强为 286.372g/t

产品、总氮源强为 438.936g/t产品、总磷源强为 61.114g/t产品。本项目加工类产

品分为三类：葡萄籽保健品、葡萄果酱罐头、葡萄饮料。总产量为 100t/a，则污

染物 COD产生量为 2.25t/a，产生浓度为 44642mg/L；氨氮产生量为 0.0296t/a，

产生浓度为 568.19mg/L，总氮产生量为 0.043t/a，产生浓度为 870.9mg/L；总磷

产生量为 0.006t/a，产生浓度为 119.04mg/L。生产设备和 PET瓶清洗废水经管道

输送至地埋式一体化污水处理设施内处理后，出水用于厂区绿化。



- 38 -

③葡萄清洗废水

葡萄清洗用水包括新鲜水和蒸汽冷凝水（锅炉排水），由于蒸汽冷凝水为纯

水，且为一次蒸汽冷凝产生，其水质可视为新鲜水，因此其排水水质同清洗废水

水质。葡萄清洗废水产生量为 960m3/a，根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（2021年 6月 11日生态环境部正式发布）—蔬菜、菌类、水果和

坚果加工行业系数手册，果蔬清洗废水中 COD源强为 5360g/t产品、氨氮源强为

117g/t产品、总氮源强为 190g/t 产品、总磷源强为 22g/t产品。本项目加工类产

品分为三类：葡萄籽保健品、葡萄果酱罐头、葡萄饮料。总产量为 100t/a，则葡

萄清洗废水中污染物 COD产生量为 0.536t/a，产生浓度为 558mg/L；氨氮产生量

为 0.0117t/a，产生浓度为 12.19mg/L，总氮产生量为 0.019t/a，产生浓度为

19.79mg/L；总磷产生量为 0.002/a，产生浓度为 2.29mg/L。葡萄清洗废水经管道

进入厂区内自建的地埋式一体化污水处理设施内处理达标后，用于厂区绿化。

④车间清洁废水

车间地面清洁方式为拖地，清洁废水产生量为 2.24m3/a，主要污染物为 SS、

BOD5、COD、氨氮，约为 SS220mg/L、BOD5 200mg/L、COD250mg/L，氨氮浓

度约为 40mg/L。拖地废水经管道进入厂区内自建的地埋式一体化污水处理设施

内处理达标后，用于厂区绿化。

（2）生活污水

①日常生活污水

日常生活污水量为 89.6m3/a，根据《给水排水设计手册（第六册）》—我国

北方典型生活污水水质，确定本项目生活污水产生浓度分别为 COD350mg/L，

BOD5 240 mg/L，SS 143mg/L，氨氮 33mg/L、总氮 40mg/L、总磷 8mg/L。生活

污水经化粪池（容积为 20m3）收集后，再经地埋式一体化污水处理设施处理后，

出水用于厂区绿化。

②餐饮废水

本项目食堂废水排放量为 44.8m3/a，根据《给水排水设计手册（第六册）》

—我国北方典型生活污水水质，确定本项目餐饮废水产生浓度分别为

COD350mg/L，BOD5 240 mg/L，SS 143mg/L，氨氮 33mg/L、动植物油 300mg/L、

总氮 40mg/L、总磷 8mg/L。餐饮废水经隔油池处理（处理效率约为 85%）后排



- 39 -

入化粪池最后进入地埋式一体化装置，污水处理装置可保证污水得到全部处理后

用于厂区绿化，不外排。

（3）水污染物产排及达标分析

现有工程废水产生量及水质情况见表 2-19。

表 2-19 本项目生产废水水质及产污情况汇总一览表

废水量

(t/a) 污染物 COD BOD5 SS NH3-
N TDS TN TP

动

植

物

油

生产设备

和 PET瓶

清洗废水
50.4

产生浓度
(mg/L) 44642 1320* 750* 568.1

9 / 870.
9

119.
04 /

产生量(t/a) 2.25 0.066 0.03
8

0.029
6 / 0.04

3
0.00
6 /

纯水制备

含盐废水
140

产生浓度
(mg/L) 20 / 200 / 1000 / / /

产生量(t/a) 0.002
8 / 0.02

8 / 0.14 / / /

葡萄清洗

废水 960

产生浓度
(mg/L) 558 150* 750* 12.19 / 19.7

9 2.29 /

产生量(t/a) 0.536 0.144 0.72 0.0117 / 0.01
9

0.00
2 /

车间清洁

废水 22.4

产生浓度
(mg/L) 250* 200* 220* 40* / 64.5

* 1.5* /

产生量(t/a) 0.006 0.004 0.00
5

0.000
8 / 0.00

1
0.00
003 /

日 常 生 活

污水 89.6

产生浓度
(mg/L) 350 240 143 33 / 40 8 /

产生量(t/a) 0.031 0.02 0.01
3 0.003 / 0.00

36
0.00
07 /

餐饮废水
44.8

产生浓度
(mg/L)

350 240 143 33 / 40 8 300

产生量(t/a) 0.016 0.01 0.00
6 0.001 / 0.00

17
0.00
03

0.01
3

经隔油池处理

后（效率85%）

浓度(mg/L)
350 240 143 33 / 40 8 45

经隔油池处理

后排放量(t/a) 0.016 0.01 0.00
6 0.001 / 0.00

17
0.00
03

0.00
2

混合废水
1307.2

混合浓度
(mg/L)

2174.
29

186.6
6

624.
24 40.35 107.

1
58.5
2

15.4
2 1.71

总产生量 (t/a) 2.842 0.244 0.81
6

0.047
1 0.14 0.06

83
0.01
8

0.00
2

去向
进入地埋式一体化污水处理设施处理，出水达标后用于厂区

绿化。

注：带*的水质浓度为参照企业提供的设计文件给出。

根据本项目废水水质、水量的特点，企业设置了 1套地埋式一体化污水处理

设施，处理能力为 5m3/d（1400m3/a），处理工艺采用 A2O工艺，设置调节池、



- 40 -

厌氧池、缺氧池、接触氧化池、沉淀池及污泥池，生物法处理后产生的污泥经污

泥池暂存，沥出水经管道引至调节池内重新处理。其处理工艺流程图见图 6。

图 2-7 地埋式一体化污水处理系统流程图

原有项目设置的一体化污水处理设施，SS去除率可达 90%以上，CODcr去

除率≥85%，BOD5去除率≥95%，氨氮去除率≥85%。项目综合废水经地埋式一体

化处理后的出水浓度分析见表 2-20。

表 2-20 经一体化污水处理设施处理后的出水浓度分析

废水量(t/a) 污染物 COD BOD5 SS
NH3-
N

TDS TN TP
动植

物油

混合废水

1307.2
混合浓度

(mg/L)
2174.29 186.66

624.2
4

40.35
107.
1

58.52 15.42 1.71



- 41 -

总产生量

(t/a)
2.842 0.244 0.816

0.047
1

0.14
0.068
3

0.018 0.002

地埋式一体化污水处理设

施处理效率
85% 95% 90% 85% / 85% 90% 80%

出水 1304.8
出水浓度 364.48 9.20 62.84 5.36

107.
3

15.32 1.38 0.31

排放量 0.426 0.012 0.082 0.007 0.14 0.02 0.001
8

0.0004

《城市污水再生利用 绿

地灌溉水质》（GB/T25499
-2010）

/ 20 / 20 1000 / / /

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

经计算，混合废水经一体化污水处理设施处理后，污染物的排放浓度为

BOD59.20mg/L， SS62.84mg/L， CODcr 364.98mg/L，氨氮 5.36mg/L、总氮

15.32mg/L、总磷 1.38mg/L。出水污染物排放浓度能够符合《城市污水再生利用

绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）排放限值要求。

3.3噪声

噪声源主要以机械性噪声为主，主要噪声源设备为破碎机、提升机、均质机、

脱气机、吹干机以及灭菌机等，其噪声值在 60dB(A)～105dB(A)之间。通过选用

低噪声设备等措施予以降噪。采取上述措施后噪声源强度控制在 65dB(A)以下。

拟建工程主要噪声源声学参数见表 2-21。

表 2-21 现有工程噪声排放一览表

序号 噪声源名称 声压级 dB(A) 治理措施 治理后声级 dB(A) 数量

1 破碎机 ≤85 低噪声设备 <65 1台

2 提升机 75~95 低噪声设备 <60 1台

3 均质机 75~95 低噪声设备 <60 1台

4 脱气机 75~95 低噪声设备 <60 1台

5 吹干机 75~95 低噪声设备 <60 1台

6 灭菌机 60~85 低噪声设备 <60 2台

主要设备运行过程中产生的噪声经建筑隔声和距离衰减后，对各厂界的噪声

影响见表2-22。

表2-22 厂界噪声预测结果一览表

项目 距离和噪声值[m/dB(A)]

设备名称 噪声源强 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界



- 42 -

破碎机 65dB(A) 47m/31.6 32m/34.9 42m/32.5 33m/34.6

提升机 60dB(A) 47m/26.6 32m/29.9 42m/27.5 33m/29.6

均质机 60dB(A) 47m/26.6 32m/29.9 42m/27.5 33m/29.6

脱气机 60dB(A) 47m/26.6 32m/29.9 42m/27.5 33m/29.6
[...]
改扩建项目无组织废气的主要来源为玉米上料工序在作业过程中产生的废

气，其产生量相对较小。通过全封闭厂房的有效阻隔，可显著降低作业时的无组

织粉尘排放。污水处理设施产生的恶臭气体通过喷洒除臭剂的方式也能降低臭气

的浓度。

基于上述分析，改扩建项目在采取上述无组织排放控制措施后，无组织颗粒

物的排放量极低，对周边大气环境的影响微乎其微。评估认为，改扩建项目生产

线的无组织排放治理措施具备可行性。

为进一步降低本次工程废气无组织排放对周边环境的潜在影响，评估要求在

项目营运期间需做到以下几点：严格管理生产过程，规范操作流程，避免因人为



- 61 -

因素引发的无组织排放；加强生产管理和设备维护，及时修复或更换破损的管道

及污染治理设备，有效减少和防止生产过程中的逸散和事故性排放。

（3）达标分析

根据污染物产排情况的分析，天然气锅炉配备了低氮燃烧器，燃烧产生的废

气通过一根 15米高的排气筒排放。颗粒物的排放浓度为 1.4mg/m³，二氧化硫的排

放浓度为 3.7mg/m³，氮氧化物的排放浓度为 2.8mg/m³，这些排放浓度均符合《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3所规定的燃气锅炉大气污染物

特别排放限值要求。污水处理设施产生的恶臭气体经集气设施收集后，通过 1 套

“UV光氧+活性炭吸附装置”处理后，通过 1根 15m高的排气筒进行排放，通过

上述分析，排放量满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的表 2恶臭污

染物限值排放要求。

综上所述，改扩建项目生产线的废气治理措施是可行的，能够满足达标排放

的要求。

1.3大气环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污许可自行

监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），大气污染源监测频次详见表 4-7。

表 4-7 大气环境监测计划表

污染

物名

称

类别 监测点 监测项目 监测频次 备注

大气

污染

物

有组织

燃气锅炉

排气筒

颗粒物、

二氧化

硫、氮氧

化物

1次/半年

满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB 13271-2014）中表 3大气污染物

特别排放限值

污水处理

站恶臭气

体排气筒

氨、臭气

浓度和硫

化氢

1次/季度

满足满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 2恶臭污染物标

准限值要求

无组织 厂界

硫化氢

1次/半年

满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1厂界标准限值

要求
氨

臭气浓度



- 62 -

颗粒物 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的表 2新污染源

大气污染物无组织监控浓度限值要求

2废水产排情况及治理措施可行性分析

2.1废水产排情况分析

改扩建项目运营期产生的废水主要为生产废水和生活污水。其中生产废水包

括玉米清洗废水、洗袋废水、设备清洗废水、地面清洗废水、软水制备废水和锅

炉定期排污水。

（1）生产废水

①软水制备工序产生的含盐废水

软水制备工序原水为自来水，经反渗透装置处理后，出水为含盐量较高的废

水，含盐废水产生量为 15.75t/a，主要污染物为 SS、TDS及少量的 COD，SS产生

浓度 200mg/L、TDS产生浓度 2500mg/L、COD产生浓度 20mg/L。

②锅炉定期排污水

锅炉定期排污水产生量为 3.15t/a，主要污染物为 SS、TDS，根据设计资料可

知，SS产生浓度约为 200mg/L、TDS产生浓度约为 2500mg/L。

③玉米清洗废水和洗袋废水

玉米清洗废水和洗袋废水产生量约为 453.15t/a，主要污染物为 COD、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP，根据企业提供的设计资料可知，COD产生浓度约为 500mg/L、

BOD5产生浓度约为 200mg/L、SS 产生浓度约为 200mg/L、NH3-N 产生浓度约为

20mg/L、TN产生浓度约为 100mg/L、TP产生浓度约为 30mg/L。

④设备清洗废水

设备清洗废水产生量为 68.4t/a，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、

TP。根据企业提供的设计资料可知，COD 产生浓度约为 200mg/L、BOD5产生浓

度约为 100mg/L、SS 产生浓度约为 100mg/L、NH3-N 产生浓度约为 15mg/L、TN

产生浓度约为 50mg/L、TP产生浓度约为 10mg/L。

⑤地面清洗废水

地面清洗废水产生量为 4.275t/a，主要污染物为 SS、BOD5、COD、NH3-N。

SS 产生浓度约为 220mg/L、BOD5产生浓度约为 200mg/L、COD 产生浓度约为

250mg/L，氨氮产生浓度约为 40mg/L。



- 63 -

改扩建项目设置的一体化污水处理设施，SS去除率可达 90%以上，CODcr去

除率≥85%，BOD5去除率≥95%，氨氮去除率≥85%。经计算，混合废水经一体化污

水处理设施处理后，污染物的排放浓度为 BOD59.20mg/L，SS62.84mg/L，CODcr

364.98mg/L，氨氮 5.36mg/L、总氮 15.32mg/L、总磷 1.38mg/L。出水污染物排放浓

度能够符合《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）排放限值

要求。

改扩建项目生产废水废水产排情况见下表 4-8。

表 4-8 改扩建项目混合废水产排情况汇总一览表

废水量 污染物 COD BOD5 SS NH3-N TN TP TDS

玉米清

洗废水

230.85

产生浓

度
(mg/L)

500 200 200 20 100 30 /

产生量
(t/a)

0.115 0.046 0.046 0.005 0.023 0.0069 /

洗袋废

水

277.875

产生浓

度
(mg/L)

500 200 200 20 100 30 /

产生量
(t/a)

0.139 0.056 0.056 0.006 0.028 0.008 /

设备清

洗废水

68.4

产生浓

度
(mg/L)

200 100 100 15 50 10 /

产生量
(t/a)

0.014 0.007 0.007 0.001 0.0034 0.0007 /

地面清

洗废水

4.275

产生浓

度
(mg/L)

250 200 220 40 / / /

产生量
(t/a)

0.001 0.0009 0.0009 0..0002 / / /

软水制

备含盐

废水

15.75

产生浓

度
(mg/L)

20 / 200 / / / 2500

产生量
(t/a)

0.0003 / 0.003 / / / 0.039

锅炉定

期排污

水 3.15

产生浓

度
(mg/L)

/ / 200 / / / 2500

产生量
(t/a)

/ / 0.0006 / / / 0.0079

生产废

水 600.3

产生浓

度
(mg/L)

448.6 183.075 183.075 20.323 90.62 25.99 78.13

产生量
(t/a)

0.2693 0.1099 0.1099 0.0122 0.0544 0.0156 0.0469

一体化污水处理 85% 95% 90% 85% 85% 90% /



- 64 -

设施处理效率

生产废

水 600.3

出水浓

度
(mg/L)

67.29 9.15 18.31 3.05 13.59 2.599 78.13

排放量
(t/a)

0.04 0.005 0.011 0.0018 0.008 0.0016 0.0469

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
500 300 400 / / / /

达标分析 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据上表分析可知，生产废水经地埋式一体化污水处理设备处理后，由吸污

车拉运至海南区园区污水处理厂的出水浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准限值要求。

（2）生活污水

生活污水量为 36m3/a，根据《给水排水设计手册（第六册）》—我国北方典

型生活污水水质，确定改扩建项目生活污水产生浓度分别为 COD350mg/L，BOD5

240 mg/L，SS 143mg/L，氨氮 33mg/L。

表 4-9 生活污水产排情况一览表

废水量 污染物 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水 36
产生浓度
(mg/L)

350 240 143 33

产生量(t/a) 0.013 0.009 0.005 0.001

生活污水 36
排放浓度
(mg/L)

350 240 143 33

排放量(t/a) 0.013 0.009 0.005 0.001
达标分析 500 300 400 /

生活污水排入厂区设置的化粪池内进行预处理，处理后的废水经吸污车拉运

至海南区园区污水处理厂的出水浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的三级标准限值要求。

2.2废水处理可行性分析与绿化用水供需分析

根据改扩建项目废水水质、水量的特点，企业设置了 1 套一体化污水处理设

施，处理能力为 15m3/d（675m3/a），处理工艺采用 A2O工艺，设置调节池、厌氧

池、缺氧池、接触氧化池、沉淀池及污泥池，生物法处理后产生的污泥经污泥池

暂存，沥出水经管道引至调节池内重新处理。其处理工艺流程图见图 4-1。



- 65 -

图 4-1 一体化污水处理系统流程图

根据水平衡及水污染物产排分析可知，一体化污水处理设施出水水量为

600.3m3/a（13.34m3/d）；厂区内绿化面积为 200m2，根据水平衡分析可知，绿化

用水需求量为 252m3/a（1.4m3/d），改扩建项目出水水量一部分用水厂区绿化，另

一部分由吸污车拉运至海南区园区污水处理厂进行最终处理。

因此，改扩建项目废水处理措施合理可行。

2.3废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污许可证申

请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》



- 66 -

（HJ1030.3-2019）相关要求，废水污染源监测频次详见表 4-9。

表 4-9 废水监测计划

污染物名

称
监测点 监测项目 监测频次 备注

水污染物
厂区总排放

口

CODcr、BOD5、

SS、氨氮、动植

物油、TDS、TP、
TN

1次/季度

排放浓度满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中

的三级标准。

3、噪声

3.1噪声源强分析

改扩建项目噪声源主要以机械性噪声为主，主要噪声源设备包括打蛋机、上

盘机、下盘机、刮盘机、封箱机、给袋机和电烤炉等，其噪声值在 75dB(A)～90dB(A)

之间。通过将设备设置减振基础、消声器并置于室内；选用低噪声设备等措施予

以降噪。采取上述措施后噪声源强度控制在 65dB(A)以下。

拟建工程主要噪声源声学参数见表 4-10。

表 4-10 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号 数量/台

空间相对位置 声功率级

dB（A） 声源控制
运行

时段X Y Z

1 风机 1# / 1 11
0 182 0.3 70-75

基础减振、

采用低噪声

设备

8h/d

2 风机 2# / 1 71 182 0.3 70-75
基础减振、

采用低噪声

设备

8h/d

3 污水泵 / 1 10
7 220 0.3 70-75

基础减振、

采用低噪声

设备

8h/d

表 4-11 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距

室

内

边

界

距

离
/m

室

内

边

界

声

级
/dB
(A)

运

行

时

段

建

筑

物

插

入

损

失
/

dB(
A)

建筑物外噪

声声压级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z

声功

率级
/dB(A
)

建筑物

外距离

1 生产

车间

气吹

剥皮

机

90 低噪

声设
43 7.9 1.2 1.3 71.6 12 26.0 45.6 1



- 67 -

备、基

础减

振、厂

房隔

声

2 生产

车间

提升

机
90 39.4 3.6 1.2 1.6 71.5 12 26.0 45.5 1

3 生产

车间

提升

机
90 37.8 9.1 1.2 1.3 71.5 12 26.0 45.5 1

4 生产

车间

提升

机
90 34.4 1.8 1.2 2.9 71.5 12 26.0 45.5 1

5 生产

车间

切尖

去尾

机

90 33.1 7.3 1.2 2.2 71.5 12 26.0 45.5 1

6 生产

车间

清洗

机
90 30.8 2.5 1.2 5.3 71.4 12 26.0 45.4 1

7 生产

车间

沥水

风干

机

90 29.2 6.6 1.2 6.2 71.4 12 26.0 45.4 1

8 生产

车间

全自

动包

装机

90 24.2 1.1 1.2 2.0 71.4 12 26.0 45.4 1

9 生产

车间

全自

动包

装机

90 22.9 6.1 1.2 2.5 71.4 12 26.0 45.4 1

10 生产

车间

洗袋

机
75 18.3 2.5 1.2 7.6 56.4 12 26.0 30.4 1

11 生产

车间

翻转

风干

机

75 7.2 -2.9 1.2 9.5 56.4 12 26.0 30.4 1

在声源传播过程中，噪声受到厂房内基础减振、厂房隔声、距离衰减，不考